Ex litteris datis ut ante, die 29 Junii 1525.

Della partita nostra de qui si parla variamente, nè ve ne posso certificare. Alcuni pensano che facilmente non si andrà più ad Copairemper per non haver mantenuto li villani quello haveano promesso a Sua Serenità, ma sono resaltati in arme, de sorte

I Diarii di M. SANUTO. — Tom. XXXIX.

che la liga gli vien contra con grandissimo exercito et si pensa che gli darà adosso, diman o l' altro apresso Nemingen. Secondo che succederà ivi così penso le cose se assetteranno qui una volta. Fin ora in Alemagna sono stati tagliati a pezi più di 70 mila villani. Heri li villani de quà chiesero in consilio li gentilomeni di questo contado soli, con li quali dicono se hanno consigliato et ricercato la lor opinione. Hozì li devon dare risposta.

Articuli contra ecclesiasticos, exhibiti Serenissimo Principi, die 22 Junii 1525.

108

In primis, che tutti li pegni de castelli, citade et iurisdictione, insieme *cum* tutti li fitti pertinenti ad ecclesiastici come vescovi, monasterii dentro et fora, dil che habbino ad fare dentro dil paese come è Salzburg, Frezing et altri vescovi, abbatì et monasterii, de qui avanti siano consignati alla serenità dil Principe. *Tamen*, se alcuno monasterio fusse stato plebano, dessi costituire uno novo plebano in suo loco, et da li ditti monasterii curati pigliato tanto per il novo plebano, che habbi da mantenerli ne le sue necessarie et non sumptuosamente.

2. Che 'l Serenissimo Principe debba accettare detti feudi et altre cose impegnate ad ecclesiastici et a servirli al resto del suo paese.

3. Se più l' accadesse che restasseno dui o tre monasteri, non però episcopati, nè monasteri di done, non hessendò necessario haverli, metterli ordini che non tengano così alto stato come hanno fatto fin qui, nè lassarli tanti fitti se non tanto quanto la necessità sua rechiederà.

4. Che non habbino più iurisdictione alcuna in spirituale nè temporale, ma tutte siano del Principe; che tra li prefati tre monasteri non si contengano alcun mendicante, essendo questi più presto in danno dil comune.

5. *Practerea*, che nissuna persona religiosa, sia prete o frate, nè al tempo dil raccolto nè vendema possino cumulare, ma intertenirse di la entrata che gli sarà consignata.

6. Che li frati di monasteri demessi siano messi de cinque monasteri tutti in uno, zioè quelli che porvorano restare ne la loro obstinata materia di proverli di mangiare et bere et vestito et altre intertenitione, fino che tutti serano morti.

7. Che neli monasteri ordinati di novo non ce siano tanti religiosi ma uno numero certo sopra il quale niuno altro sii accetato, acciò non se butti via tanta gente senza lavorare, et tenerli ditti religiosi de sor-

te che attendano al verbo *Dei* et fazino come quel dice.

8. Che qualunque, o frate o prete, sarà acceptato, sii dotto ne la sacra scriptura et musica, et predi-
108* care el verbo de Dio et il santo Evangelio senza altre additioni che non hanno fondamento, et portarse honestamente, nè alloggiare, nè praticare a le hostarie, et da qua avanti non farsi così legermente prete, come se ha usato fin hora.

9. Qualunque persona religiosa non possa avere più che uno beneficio ovvero cura, nè se li possi affittare, et chi havesse simile entrata pigliargela et darla ad altri poveri bisognosi.

10. Che nissuno curato o beneficiato, sii di che conditione si voglia, nè in absentia, nè ad fitto lassi, il beneficio, nè resida personalmente.

11. Rechidere da Sua Serenità, che ciascuna terra et iurisdictione habbi podere de ellegere, confirmare et desmettere il suo plebano, al quale non sia lassato tanta entrata come è stato fin hora, ma *solum* l' honesta, e 'l resto darla a gente povera al hospital come se dirà dappoi. Oltra di questo non si possi pigliare frate alcuno per suo plebano.

12. Che nessuno possi tuore denari per li morti et sepolire de alcuno, per confessione, per donne di parto, et per sponsalice o benedictione, nè per alcuno sacramento o ordinatione cristiana, ma compartirle tutti et senza dimora alcuno ad ogniuno per l' amor de Dio.

13. Che tutte le entrate superflue de li curati et beneficiati siano ordinate ad essere date ad hospitali.

14. Perchè l' homo popolare non pole rechieder lo ecclesiastico, ovvero nobile, a iustitia se non con grandissima difficultà et spesa, di sorte che alcuna fiata bisogna disperarse di alcuna cosa *etiam* iusta; acciò ciascuno sia eguale a l' altro in la iustitia, rechidere a Sua Serenità che si possi elegere uno iudice dove la persona habita, et sii ecclesiastico o seculare, nobile o ignobile, di alta o bassa condition, et che quelì siano obligati stare a iustitia in quella iurisdictione ove starà.

15. Che nessuno ecclesiastico de quì avanti sii messo ad alcuno regimento.

16. Che da quì avanti tutti li fiumi, acque, et lagi et salvaticine siano comune; ma se alcuno havesse fatto qualche loco sopra il suo, over pischiera, over venduto da altri, che non gli sia dato impazzo dal comune.

17. Perchè il povero contadino è sforzato ad fare carizi ed altre factione a li castelli et monasteri,

dil che non procede alcuna utilità a Sua Serenità e il povero homo è molto gravato, perciò richiedere a Sua Serenità a dismettere questo et molti altri gravamenti suoi.

18. Che tutte le confraternite et lige da li artesiani, con tutte le sue usanze et iustitie siano demesse.

19. Che tutte le case de signori siano tenute al
109 dare et ricevere con quelle terre dove habitano, sii di che condition si voglia, che siano obligati ad ogni factione et difensione de li beni di quello loco dove habitaranno.

20. Perchè li signori da li fondi se hanno pigliato libertà in diverse cose ad essi utile et ad ruina del contadino, rechidere che da qua avanti non siano più obligati ad pagare per la vendita et per la compra, come cosa iniusta et non usata antiquamente.

21. Che nissuno patrone del fondo possi alcuna cosa comprata quasi per pegno da contadi darla ad altri fin che sia passato uno anno et uno mese: passato il quale termine sii obligato, volendo venderla, darla ad uno parente di quello che ce l' ha venduta per il pretio gli è costata, restandoli però l' utilità dil passato. *Item*, non la possi partire, nè baratare, ma contentarse del fitto.

22. Che tutto quello che piglia un contadin a patto che lo possino scotere in cinque anni, se tenga per niente et si dismetta; ma si conceda che lo scodano ad ogni suo comodo.

23. Perchè alcuni religiosi hanno sforzato il contadino ad recognoscere da essi la libertà di lavorare concessa da Dio, perciò dismettere tale usanza, nè agravare il contadino di alcuno fitto, excetto secondo usanza del paese, et non de la regula, nè metterli metà di anni o di vita.

24. Che ogni feudo de principi o altre persone sieno dati a la heredità di figlioli et figliole, et se per negligentia de figlioli et tutori alcuno feudo venisse a manco, rendergelo per uno honesto fitto.

25. Essendo il contadino molto aggravato da li suoi patroni, come in darli al tempo de la vendemia feno et paglia, mangiare et bere et altre cose, et vendemar al commodo et piaser dil padrono, demettere tale usanza, et che li padroni pagino la honesta sua parte de la vendemia, saltari, portatori et per il torchiare.

26. Quanto alli beni et possessioni alli quali il foco, l' aqua et torrenti hanno fatto danno, ovvero de li quali non si possino tollerare il fitto, così de vini come de frumento, over altri fitti, è stato deli-

berato che 'l vicario ove serano tali beni sii obligato ad ogni richiesta del lavoratore, ordini ad tre o cinque homini che non se habbino interesse ad considerare ditti beni, et iudicare quanto si debbi cavare dal primo fitto et contentarsi dil suo iudicio; ma la spesa che andarà sopra ciò, che 'l padrone pagi le due parti et il villano la terza parte.

27. Se alcuno anno, come suole accadere, il fitto sopra li beni sii vino o grano non butasse bene, che el laboratore il sconti giuso dal fitto che paga al patron et se pagi.

109* 28. Quanto a li livelli, sono alcuni che rechiedono che 'l patrone sii obligato ad fare conto con lavoratore ogni anno et saldar li conti; ma non fare più fitti de capponi, galline, nè porzi, persuti, capretti, agnelli, ove, et altre mangiarie di sorte alcuna.

29. Quanto alle decime, che non si debba pagar se non dil grano et vino, ma de alcuni terreni novi che non hanno dato frutto, salvo un anno o dui, non si pagino decime, nè manco de minuti. Nel paese di l' Adese et Brisinone, et Vallesugana, che se diano le decime et quarte secondo il numero, come si usa in ogni parte, ma che le fafage (?) si compartino alla comodità del villano, et il patrone se lo fazi menare via da sua posta in le vallete (?). Ogni comunità overo decanato possino dare a ciascuno le sue decime come vogliono, excetto le ecclesiastiche, quali hanno da coadunare insieme et reservarle fino dopoi la dieta, dando però in questo mezo alcuna parte al suo plebano per mantegnirse.

30. Che ogni montagna, boschi, per tutto il paese siano communi a ciascuno per brusare et fabricare.

Tutte le prefate cose se intendono ad esser desmesse per tutto il contado di Tirolo excetto li subditi del vescovo de Chura, che non se intendino esser contenuti in questi articoli.

111) *Da Milano, di l' Orator nostro, di primo.* Come quelli signori cesarei hanno hauto aviso che conferma le nove scrisse heri, haute di Zenoa, et che madama la Regente era partita da Lion per Narbona, et madama di Lanson sorella dil re Christianissimo andava in Spagna.

Et licentiatò Pregadi a hore 22, restò Consejo di X con la Zonta di Roma. *Tamen* non scrisseno, et stetano fin hore una di notte, e doman sarà Consejo di X.

(1) La carta 110, 110* è hianca.

Da Lion, fu leto uno aviso in questo Pregadi, di uno gentilhomò partì de li a di 17 di Zugno. Dice dil zonzer il di di Pasqua li monsignor di Brion, vien di Spagna, qual have audientia da madama la Regente in uno monasterio di donne monache fuora di la terra, et poi fo mandà per il Consejo venisse li, et par che quelli dil Consejo non habbino hauto a ben di tante oferte fatte a l' Imperator di darli Stato, et erano di mala voia; et che varita che fusse Madama di le gote, andaria a Narbona propingua a la Spagna, et mandaria madama di Lanson sua fiola a l' Imperador. *Item*, dice che in camin secontrò il ducha di Savoia fratello di ditta Madama con 700 cavalli che andava a Lion a levar ditta di Lanson et condurla in Spagna, et era *etiam* con 300 pedoni. *Item*, dice di 2000 fanti alozati in su quel di Saluzo, et voleno guardar do terre, et che quel Marchexe havea speluzà et svalisà do compagnie di fanti spagnoli, una di le qual era del capitano Zucaro. Et altre particolarità, come in ditte lettere si contien.